Студија на случај бр.5 Работа на ТЕРМОЕЛЕКТРАНА

Термоелектрана за производство на електрична енергија како главен енергенс за производство на електрична енергија користи јаглен. Технолошкит процес предвидува производство на електрична енергија преку производство на топлинска пареа од процес на согорување на јаглен во котел преку специјана решетка. Во определени счлучаи процесот дозволува дополнително користење на течно гориво мазот со цел подобрување на енергетската ефикаснот на јагленот за добивање на повисоки температури и поголеми колични на пареа. Топлинската пареа  преку турбина ја претвора топлинската енергија во електрична. За нормално функционирање на процесот на производство на електрична енергија системот е обезбеден со потребните количини на енергенси за горење пред се јаглен, обезбедени се резервоари за течно гориво мазут, потребни колични на технолошка вода за разладните кули, преку изградено вештачко езеро, печките се обезбедени со специјализирани горилници. За собирање на материјаот од согорувањето, отпадот од согорување системот е обезбеден со решетка, под која се поставени специјални собирници. Во оџаците наменети за гасовите од просеот на соговрување на енергенсите за произцодство на пареа поствени се филтри за собирање на честички. Технолошкиот процец предвидува производство на електрична енергија за задоволување на 90% од енергетските потреби на државата. Процесот се изведува  континуирано 365 дена во годината преку 3 блока на работа. Во процесот на производство на електрична енергија работат преку 2000 вработени во три смени. Термоелектраната поседува современ компјутерски центар за пратење на комплетниот процес на работа на термоелектраната, механичарска работилница, централна работилница, хемиска лаболаторија, медицинска амбуланта, сопствена кујна за исхрана на вработените, и останати потребни работи и објекти.
Во термоелктраната е воспоставен систем за управување со животната средина, преземени се мерки за намалување на негативните влијанија во сите процеси и активности. Како резултат на активностите во термоелектраната се јавуваат следните емисии кои предизвикуваат негативни последици по животната средина:
· емисии на ПМП честички во воздух
· емисии на загадување на воздух од возила
· емисии на бучава
· емисии на создадени колични на отпад и тоа:
· над 200 кг/ годишно опасен отпа од отпадни масла
· отпадни моторни масла
· отпадни трансформаторски масла
· над 200 кг/годишно опасен отпад од азбест
· над 200 кг/годишно отпадно железо
· над 100 кг/годишно оптад од хемиска лаболаторија
· над 100 тони/годишно неопасен отпад  комунален отпад и комерцијален отпад
· над 5 тони/годишно оптад од пакување 
· над 800 кг/ годишно отпадно стакло 
· над 300 кг/ годишно отпадна хартија
· над 100 кг/ годишно отпадна пластика 
· над 100кг/ годишно отпадно дрво (палети)
· над 100 кг/ годишно електричен и електронски отпад
· над 50 кг/ годишно отпадни батерии и акумулатори
· медицински отпад
· пепел од согорување на јаглен
Инсталацијата е предвидена да работи до 2030 година, по што е предвидено нејзино постепено затворање. Владата има донесено заклучок и задолжување на правното лице кое управува со термоелектраната за продолжување на рокот на експлоатација до 2050 годинана со надградба на термоцентралата, за работа на гас. Правното лице ги има преземено ситее закони и подзаконски акти за нормално функционирање на инсталацијата.


Прашање бр.1
Кој е надлежен орган за  издавање на А –нтегрирана еколошка дозвола? 

[bookmark: _GoBack]Прашање бр.2 Дали правното лице кое управува со инсталацијата треба да има управител или виш управител за отпад?

Прашање бр.3 Дали за предметниот проект задолжително се води постапка за ОВЖС или треба да се изготви елаборат?

